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POLITEKNIK KESEHATAN TANJUNG KARANG
.' JURUSAN KEPERAWATAN TANJUNG KARANG
PRODI SARJANA TERAPAN KEPERAWATAN \/
JI, Soekarno Hatta No,6 Bandar Lampung Telp:0721-783852
Faxsimile:0721- 773918
Website:ww,bppsdmk,depkes,go,id/poltekkestanjungkarang
Email:poltekkestanjungkarang@yahoo,co.id

INFORMED CONSENT
Yang bertanda tangan dibawah ini :
Nama :
Umur :
Jenis kelamin :

Setelah mendapat keterangan secukupnya serta mengetahui tentang manfaat
penelitian yang berjudul “Pengaruh pemberian terapi akupresur terhadap
perubahan nyeri ibu post operasi Seksio sesarea di rumah sakit ibu dan anak
mutiara putri tahun 2023”, saya menyatakan (bersedia) diikutsertakan dalam

penelitian ini, Saya percayaapa yang saya sampaikan ini dijamin kebenarannya,

Bandar Lampung, 2023

Peneliti Responden


mailto:poltekkestanjungkarang@yahoo.co.id
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STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PEMBERIAN
TERAPI AKUPRESUR

JUDUL SOP : TERAPI AKUPRESUR
Pengertian Akupresur adalah bentuk metode pengobatan Cina,
Menggunakan jari-jari atau alat-alat serupa untuk menekan titik
akupresur pada tubuh untuk merangsang kemampuan
penyembuhan diri alami.
Tujuan 1. Menimbulkan relaksasi yang dalam
2. Memperbaiki sirkulasi darah pada otot sehingga
mengurangi nyeri dan inflamasi
3. Memperbaiki secara langsung maupun tidak langsung
fungsi setiap organ internal
4. Membantu memperbaiki mobilitas
5. Menurunkan tekanan darah
Persiapan 1. Mengidentifikasi klien
Klien
2. Informed consent
3. Pastikan klien menandatangani persetujuan menjadi
responden
4. Klien dalam keadaan composmentis
5. Atur posisi pasien senyaman mungkin
6. Jaga privasi klien
Persiapan 1. Alat Bantu bertekanan rendah (akupresur pen)
Alat Dan
Bahan 2. Gel
3. Tempat tidur/kursi yang nyaman
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Prosedur

Pelaksanaan

1. Tahap Pra-Interaksi
a. Mencuci tangan
b. Menempatkan alat didekat pasien

2. Tahap Orientasi

a. Mengucapkan salam

b. Memperkenalkan diri

C. Menjelaskan tujuan dari prosedur tindakan padaklien
dan keluarga

d. Menanyakan kesiapan klien sebelum kegiatan
dilakukan

3. Tahap Kerja

a. Menjaga privacy

b. Mencuci tangan

C. Melakukan pengkajian skala nyeri sebelumdiberikan
terapi akupresur

d. Mengoleskan Gel secukupnya pada lokasi yangakan
dilakukan terapi akupresur

e. Terapi akupresur dilakukan 1 jam sebelumnya
pemberian obat analgesic dan 2 jam setelah pemberian
analgetic

f. Lakukan terapi akupresur pada titik :

1. Titik Large Intestine (LI1)-4 berada posisinyadi bagian

lunak antara jari telunjuk dan ibu jari, diberikan selama

5 menit,
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L14

Titik Spleen (SP)-6 yaitu titik yang beradasekitar tiga
jari di atas pergelangan kaki, tepatnya pada bagian
lunak atau otot betishagian bawah, diberikan selama 5

menit,

Posterior
border of
the tibia

...............

al v

ighest

| prominence

-~ of the medial
malleolus

Titik Stomach (ST)-36 sisi anterior tungkai bawah, 3 B-
cun inferior dari titik ST35 (tepi bawah patela bagian
lateral), dapat juga ditentukan dengan mengukur jarak
empat jari di bawah lutut, di tepi luar tulang kering ,

diberikan selama 5 menit,

Highest promiﬁé“n‘ce' 7
of the lateral malleol

3y

Selama pemberian terapi akupresur,pasien ditanyakan
apakah terasa getaran pada alatnya, Jika terlalu kuat akan

mengakibatkan rasa tidaknyaman

Perhatikan reaksi klien terhadap terapi akupresur pen

apakah merasa nyaman atau tidak
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i. Terapi akupresur dilakukan selama 15 menit 2 kali
sehari yaitu pada pada 1 jam sebelum pemberian obat

analgesic dan 2 jam setelah pemberian obat analgesic

J. Jika sudah selesai semua peralatan dibersihkan

kemudian cuci tangan
4. Tahap Terminasi
a. Mengevaluasi hasil tindakan

b. Lakukan pemeriksaan skala nyeri klien setelah

dilakukan terapi akupresur
C. Berikan reinforcement positif

d. Akhiri Pertemuan kegiatan dengan cara baik

Hal- hal yang | Hal- Hal yang perlu diperhatikan:
perlu di 1. Perhatikan kebersihan tangan yang akan digunakan
perhatikan

2. Penekanan yang dilakukan harus disesuaikan dengan

kondisi klien
3. Titik-titik penekanan harus diperhatikan dan harus tepat
4. Kondisi klien jika terlalu lapar, terlalu kenyang

5. Kondisi ruangan yang nyaman, suhu tidak terlau panas,
tidak terlalu dingin

6. pencahyaan yang cukup tidak remang-remang,

7. Posisi klien dengan keadaan duduk pastikan pasien

merasa nyaman dalam posisi tersebut
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LEMBAR OBSERVASI
PENGARUH PEMBERIAN TERAPI AKUPRESUR TERHADAP
PENURUNAN SKALA NYERI IBU POST OPERASI SEKSIO SESAREA

Nomor Responden

Nama Inisial

No,RM

Alamat

Umur

Pengalaman operasi : Pernah / Belum Pernah

Petunjuk pengisian

Silahkan lingkari angka dibawah ini yang menunjukkan skala nyeri yang dirasakan

oleh Anda saat ini dari O (tidak nyeri) sampaiangka 10 (sangat nyeri).

Pre Intervensi :

| R BB R _E _8 - -§ % _J

| o L B N 5 Nl NE

0 1 2 3 4 §5 6 7 8 9 10

A A A A & A s A

1 L ] L ] 1 ] 1
Tidak Nyeri Nyeri Nyeri Berat Nyeri Berat
Nyeri Ringan Sedang Terkontrol Tidak

Terkontrol

Post Intervensi :

| Ee BB R __§ __§ - W L i}

| P F K B W 5 om "l NE s

0 1 2 3 4 5§ 6 7 8 9 10

n 1 F i 7 1 ) S
Tidak Nyeri Nyeri Nyeri Berat Nyeri Berat

Nyeri Ringan Sedang Terkontrol Tidak
Terkontrol
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DATA TABULASI PENELITIAN

PENGARUH PEMBERIAN TERAPI AKUPRESUR TERHADAP PERUBAHAN NYERI IBU
POST OPERASI

Skala Nyeri Pada Pasien Post Operasi Seksio sesarea

NO NAMA UMUR | NO PENGALAMAN
RM OPERASI/RIWAYAT Intervensi | Intervensi Nilai Intervensi | Intervensi Nilai
PERSALINAN ke-1 ke-1 Rata-Rata ke-2 ke-2 Rata-
Sebelum Sesudah | Intervensi | Sebelum | Sebelum Rata
ke-1 Intervensi
ke-2
1 | Ny.Irma 35 03- | Pernah SC 6 3 3 5 2 3
89- | Riwayat: G3 P2 A1
25 | Post SC a/i presbo
makrosonia inpartu
2 | Ny. Pratiwi 37 03- | Belum Pernah SC 7 5 2 6 4 2
89- | Riwayat: G1 PO AO
06 | Post SC+ CPD+Obliq
3 | Ny. Gilda 25 03- | Belum Pernah SC 7 4 3 6 3 3
89- | Riwayat: G1 PO AO
14 | pPost SC
Presbo+Inpartu
4 | Ny. Budi 36 03- | Pernah SC 8 5 3 6 4 2
89- | Riwayat: G2 P1 A0
23 Post SC+CPD+
Presbo+Inpartu
5 | Ny. Seli 36 03- | Belum Pernah SC 7 3 4 6 3 3
25- | Riwayat: G1 PO AO
24 | Post SC dengan
Inpartu
6 | Ny. Novita 28 03- | Belum Pernah SC 6 4 2 7 4 3
89- | Riwayat: G1 PO AO
36 | Post SC dengan
hemoroid grade Iv
7 | Ny. Linda 37 03- | Pernah SC 9 5 4 7 5 2
89- | Riwayat : G5 P4 A0
13 | PostSCa/i
presbo+KPD+Inpartu
8 | Ny.Rina 29 03- | Belum Pernah SC 7 4 3 6 4 2
89- | Riwayat: G1 PO AO
06 | PostSC
Presbo+KPD+Inpartu
9 | Ny. Amin 36 03- | Pernah SC 9 6 3 8 5 3
89- | Riwayat: G4 P3 A0
54 | Post SC a/fi
PEB+Inpartu
10 | Ny. Yeni 29 03- | Belum Pernah SC 9 7 2 7 5 2
43- | Riwayat: G1 PO AO
61 | Post SC dengan
inpartu
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11 | Ny. Esti 39 | 03- | Pernah SC 10 3
89- | Riwayat: G3 P2 A0
63 | PostSC a/i CPD+BSC
12 | Ny.Runi 34 | 03- | Pernah SC 6 3
89- | Riwayat: G4 P3 AO
68 | Post SC a/i+Post
Matur
13 | Ny. Ari 38 | 03- | Pernah SC 8 4
89- | Riwayat: G4 P3 A0
62 | Post SC
Presbo+KPD+BSC 1x +
Kala | Fase Laten +
Serotinus
14 | Ny. 37 | 03- | Pernah SC 9 3
Munawati 89- | Riwayat : G4 P3 AO
78 | Post SC a/l Fetal
Distress+ Inpartu
15 | Ny. Endang 40 | 03- | Pernah SC 6 5
89- | Riwayat : G4 P3 AO
57 | PostSC a/l
oblig+inpartu+BSC
16 | Ny. Riski 37 03- | Pernah SC 7 3
89- | Riwayat: G4 P3 A0
75 | Post SC a/l Inpartu
+0blig+BSC 3x
17 | Ny. Nova 38 03- | Pernah SC 6 4
89- | Riwayat : G3 P2 AO
83 | PostSCa/l AB
incomphit
18 | Ny. Ulfa 30 03- | Pernah SC 8 3
88- | Riwayat: G3 P2 A0
87 | PostSCa/lKalal
Memanjang +
mansosomia
+hipertensi
gestasional
19 | Ny. 27 03- | Belum Pernah SC 7 2
Triwahyuni 88- | Riwayat : G1 PO AO
92 | Post SC Premature
Kontraksi
20 | Ny. Ana 23 03- | Belum Pernah SC 6 3
89- | Riwayat : G1 PO AO
91 | Post SCa/l CPD+
Anhidramnion+Inpartu
21 | Ny. Yossy 32 03- | Pernah SC 9 4
86- | Riwayat: G4 P3 AO
54 | Post SCa/l BSC 2x +
Inpartu
22 | Ny. Siska 34 03- | Pernah SC 10 2
88- | Riwayat: G2 P1 A0
98 | Post SC a/l Inpartu
+Presbo+ PEB
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23 | Ny. Soliah 41 03- | Pernah SC 9 4
89- | Riwayat: G5 P4 A0
65 | Post SC HEG + BSC+
Inpartu
24 | Ny. Lili 34 03- | Pernah SC 8 5
88- | Riwayat: G3 P2 A0
95 | Post SC a/l Inpartu +
Anhidramnion BSC
25 | Ny. Yuli 36 03- | Pernah SC 7 3
84- | Riwayat: G3 P2 A0
01 | Post SC dengan
Inpartu
26 | Ny. Suryati 34 03- | Pernah SC 10 3
72- | Riwayat: G3 P2 A0
28 | Post SC a/lI BSC 1x
+Miopi
27 | Ny. Umi 39 03- | Pernah SC 8 4
80- | Riwayat: G4 P3 AO
61 | Post SC Inpartu+CPD
28 | Ny. 38 | 02- | Pernah SC 8 4
Fatmawati 91- | Riwayat: G3 P2 AO
57 | Post SC+ Presbo+Post
Matur+BSC
29 | Ny. Maya 42 03- | Pernah SC 6 3
88- | Riwayat: G4 P3 A0
47 | Post SC a/l PPI
30 | Ny. 28 03- | Belum Pernah SC 7 4
Ismawati 79- | Riwayat:G3 P2 AO
80 | Post SC a/l PEB
31 | Ny. 30 03- | Pernah SC 10 4
Aniswati 88- | Riwayat: G2 P1AQ
37 | Post SCa/l PPl+Letli
32 | Ny.Eni 38 03- | Pernah SC 7 5
88- | Riwayat: G3 P2 A0
07 | Post SC a/i Oblig+CPD
+ BSC+ Post Matur
Jumlah 32
Yang Pernah SC 23
Belum Pernah 9
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Skala Nyeri Pada Pasien Post Operasi

NO NAMA UMUR | NO PENGALAMAN OPERASI/RIWAYAT Seksio sesarea
RM PERSALINAN
Kelompok Kontrol Kelompok Kontrol
Sebelum Sesudah
1 Ny. 25 03- | Belum Pernah SC 9 7
Sugiarti 87- | Riwayat : G1 PO AO Post SC a/I
70 | dengan inpartu presbo
2 Ny. 35 03- | Pernah SC 8 6
Solekha 87- | Riwayat : G3 P2 A0 Post SC a/I
07 | presbo
3 Ny. Serli 38 01- | Pernah SC 7 9
08- | Riwayat : G3 P2 A0 Post SC a/l BSC
10 | + Presbo
4 Ny. Reni 32 03- | Belum Pernah SC 6 7
86- | Riwayat : G1 PO AO Post SC a/I
59 | presbo inpartu+BSC
5 Ny. Dedeh 36 01- | Pernah SC 9 7
14- | Riwayat : G4 P3 Al Post SC a/I
12 | inpartu +KPD+ Oblig+BSC
6 Ny. Serlina 41 03- | Pernah SC 7 9
82- | Riwayat: G2 P1 AO Post SC gagal
46 | induksi + FD + KPD
7 Ny. Nia 29 03- | Belum Pernah SC 7 7
74- | Riwayat : G1P0O AO Post SC a/I Obliq
54 | KPD +Prematur kontraksi
8 Ny. 39 03- | Pernah SC 7 5
Suprehatin 85- | Riwayat: G3 P2 AO Post SC a/I
94 | inpartu+0Oligo+CPD+BSC
9 Ny. Esih 48 03- | Pernah SC 9 6
87- | Riwayat: G10 P9 A0 Post SC
69 | +R/MOW+BSC
10 Ny. Surjiah 37 03- | Pernah SC 8 5
83- | Riwayat: G2 P1 A0 Post SC a/I
87 | premature kontraksi + BSC
11 | Ny. Hastri 32 03- | Pernah SC 7 9
87- | Riwayat : G3 P2 A0 Post SC a/I
55 | oblig+ Inpartu+ Fetal distress +
BSC
12 Ny. Indah 38 00- | Pernah SC 8 8
64- | Riwayat: G4 P3 Al Post SC a/I
20 | presbo+ MOW +Klasifikasi
Plasenta
13 Ny. Een 39 27- | Pernah SC 7 5
39- | Riwayat: G4 P3 AO Post SCa/I FD +
05 | Letli + HT Gestasional + BSC
14 Ny. Ria 30 03- | Belum Pernah SC 7 4
73- | Riwayat: G1 PO AO Post SC a/I
12 | KPD+ Prematur Kontraksi




Lampiran

15 Ny. Nanda 24 03- | Belum Pernah SC 5
87- | Riwayat: G1 PO AO Post SC a/I
98 | obliq +post matur+ Makrosomia
16 Ny. Putri 36 03- | Pernah SC 7
87- | Riwayat: G3 P2 AO Post SC a/I
27 | inpartu +KPD+ FD
17 Ny. Anita P 40 03- | Pernah SC 6
84- | Riwayat: G3 P2 A0 Post SC a/I
30 | OPD+Letsu+BSC 1 x
18 Ny. 35 03- | Pernah SC 7
Efriyanti 87- | Riwayat: G3 P2 AO Post SC a/I
86 | KPD+ BSC + Trombosito penia
19 Ny. Tri 42 03- | Pernah SC 9
Rohayati 84- | Riwayat: G2 P1 AO Post SC a/I
16 | oblig +fetal distress+ kala |
Memanjang+ Post Matur
20 Ny. Anita 40 03- | Pernah SC 6
87- | Riwayat : G4 P3 A0 Post SC a/I PPI
92
21 Ny. 33 01- | Belum Pernah SC 8
Fransiska 77- | Riwayat: G2 P3 AO Post SC a/I
31 | Prematur Kontraksi
22 Ny. Kristin 41 03- | Pernah SC 5
84- | Riwayat : G3 P2 A0 Post SC a/I KPD
57 | +gagal induksi
23 Ny. Anisa 42 03- | Pernah SC 6
25- | Riwayat : G4 P3 A0 Post SC a/I BSC
52 | +Oligo+Inpartu
24 Ny. Siti 26 03- | Belum Pernah SC 6
Aisyah 85- | Riwayat: G2 P1 A0 Post SC a/l kala
15 | Memanjang + KPD
25 Ny. Amelia 37 03- | Pernah SC 8
84- | Riwayat: G2P1 A0 Post SC a/I
70 | Oblig+ BSC+ Histe
26 Ny. Emilda 38 03- | Pernah SC 5
88- | Riwayat: G4 P3 A0 PostSCa/l FD
25 +PEB
27 Ny. Maya 31 03- | Belum Pernah SC 7
Saputri 85- | Riwayat: G2 P1 AO Post SC a/I
21 | gagal induksi
28 Ny. 27 03- | Belum Pernah SC 6
Rodziatul 86- | Riwayat: G1 PO AO Post SC a/I
35 | CPD+KPD+Oligo
29 Ny. Sriani 38 03- | Pernah SC 6
85- | Riwayat : G1 PO AO Post SC a/l letli
84 | +BSC
30 Ny. 32 03- | Pernah SC 6
Darmawati 85- | Riwayat : G3 P2 AO Post SC a/l letsu

76

+Hipertensi+ Oligo+Post Matur
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31 Ny. 42 03- | Pernah SC 4
Asmawiyah 79- | Riwayat : G5 P4 Al Post SC a/I PEB
80
32 Ny. Shirley 37 03- | Pernah SC 8
65- | Riwayat: G3 P2 AO Post SC a/I
80 | Letli+ FD + MOW
Jumlah 32
Yang Pernah SC 23

Belum Pernah
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Minimum | Maximum Mean Std. Deviation
Intervensi_Sebelum 32 5 8 6.09 .995
Intervensi_Sesudah 32 2 5 3.50 .880
pengukuran_sbim_kk 32 5 9 7.44 1.014
pengukuran_sesudah_kk 32 4 9 6.53 1.436
Valid N (listwise) 32
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Statistic | Std. Error
Intervensi_Sebelum Mean 6.09 176
95% Confidence Interval Lower Bound 5.73
for Mean Upper Bound 6.45
5% Trimmed Mean 6.05
Median 6.00
Variance 991
Std. Deviation .995
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness 430 414
Kurtosis -.891 .809
Intervensi_Sesudah Mean 3.50 .156
95% Confidence Interval Lower Bound 3.18
for Mean Upper Bound 3.82
5% Trimmed Mean 3.50
Median 3.50
Variance 774
Std. Deviation .880
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness .000 414
Kurtosis -570 .809
loengukuran_sbim_kk Mean 7.44 179
95% Confidence Interval Lower Bound 7.07
for Mean Upper Bound 7.80
5% Trimmed Mean 7.47
Median 7.00
Variance 1.028
Std. Deviation 1.014
Minimum 5
Maximum 9
Range 4
Interquartile Range 1
Skewness -.017 414
Kurtosis - 161 .809
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|pengukuran_sesudah_kk Mean

95% Confidence Interval Lower Bound
for Mean Upper Bound
5% Trimmed Mean

Median

Variance

Std. Deviation

Minimum

Maximum

Range

Interquartile Range

Skewness

Kurtosis

6.53 .254
6.01
7.05
6.53
6.00
2.064
1.436

212 414
-.708 .809

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

Unstandardized

Residual
N 128
Normal Parameters? Mean .0000000
Std. Deviation 1.06252140
Most Extreme Differences Absolute 172
Positive 144
Negative -172
Kolmogorov-Smirnov Z 1.941
Asymp. Sig. (2-tailed) .001
Monte Carlo Sig. (2-tailed) Sig. .001¢
99% Confidence Interval Lower Bound .000
Upper Bound .002

a. Test distribution is Normal.

c. Based on 10000 sampled tables with starting seed 299883525.



Frequency

Histogram

[ T

Intervensi_Sebelum

Histogram

Frequency

3 4

Intervensi_Sesudah

Histogram

=1
1

Frequency

[ 7 g

pengukuran_sbim_kk

Mean =3.5
Stel. Dev. =088
M =32

Mean =7 44
Std. Dev.=1.014
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Histogram

Mean =5.53
Stel. Dev. =1.436
N =32

a

Frequency

pengukuran_sesudah_kk

Ranks
N Mean Rank Sum of Ranks
Intervensi_Sesudah - Negative Ranks 328 16.50 528.00
Intervensi_Sebelum Positive Ranks 0" 00 00
Ties 0°
Total 32

a. Intervensi_Sesudah < Intervensi_Sebelum
b. Intervensi_Sesudah > Intervensi_Sebelum
c. Intervensi_Sesudah = Intervensi_Sebelum

Test Statistics?

Intervensi_Sesudah - Intervensi_Sebelum

Z -5.1074
Asymp. Sig. (2-tailed) .000

a. Based on positive ranks.
b. Wilcoxon Signed Ranks Test

Ranks
N Mean Rank [ Sum of Ranks
pengukuran_sesudah_kk - Negative Ranks 202 15.62 312.50
pengukuran_sblm_kk Positive Ranks 8 11.69 93.50
Ties 4°
Total 32

a. pengukuran_sesudah_kk < pengukuran_sblm_kk
b. pengukuran_sesudah_kk > pengukuran_sbim_kk
c. pengukuran_sesudah_kk = pengukuran_sblm_kk
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Test Statistics®

pengukuran_sesudah_kk - pengukuran_sblm_kk

Z -2.568%
Asymp. Sig. (2-tailed) .010
a. Based on positive ranks.

b. Wilcoxon Signed Ranks Test

Paired Samples Correlations

N Correlation Sig.

Pair 1 Pretest_Intervensi &

Posttest_Intervensi 32 865 .000

Paired Samples Test

Paired Differences

95% Confidence
Std. Interval of the

Std. Error Difference Sig. (2-
Mean |Deviation] Mean | Lower | Upper t df | tailed)

[Pair Pretest_Intervensi
1 - 2.594 499 .088 2414 2.774 129.404] 31 .000
Posttest_Intervensi

Paired Samples Correlations

N Correlation Sig.

Pair 1  Pretest Kontrol &

PostTest_Kontrol 32 -.143 436

Paired Samples Test

Paired Differences

95% Confidence
Interval of the
Difference

Std.  |Std. Error Sig. (2-
Mean |Deviation| Mean Lower | Upper t df | tailed)

Pair Pretest_Kontrol -
1 PostTest_Kontrol

.906 1.873 331 231 1.581| 2.737 31 .010|

Paired Samples Test

Paired Differences
95% Confidence

Interval of the
Std. Diff
Std. Error ITerence Sig. (2-
Mean [Deviation| Mean | Lower [Upper |t df |tailed)

IPair Intervensi_Sebelum
1 - 2.594| .499 .088 2414 | 2.774 [29.404| 31 .000
Intervensi_Sesudah
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Paired Differences
95% Confidence
Std. Inge'rf\;al of the
Std. Error \Trerence Sig. (2-
Mean|Deviation| Mean | Lower | Upper |t df |tailed)
Pair pengukuran_sbim_kk - | g56 | 1873 | 331 | 231 | 1581 |2.737 31 | 010
1 pengukuran_sesudah_kk
Paired Samples Correlations
N Correlation Sig.
Pair 1 Intervens!_SebeIum& 32 865 000
Intervensi_Sesudah
Paired Samples Correlations
N Correlation Sig.
JPair 1 pengukuran_sbim_kk &
32 -.143 436
pengukuran_sesudah_kk
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Statistic | Std. Error
Intervensi_Sesudah Mean 3.50 .156
95% Confidence Interval Lower Bound 3.18
for Mean Upper Bound 3.82
5% Trimmed Mean 3.50
Median 3.50
Variance Ja74
Std. Deviation .880
Minimum 2
Maximum
Range 3
Interquartile Range
Skewness .000 414
Kurtosis -570 .809
Ipengukuran_sesudah_kk Mean 6.53 .254
95% Confidence Interval Lower Bound 6.01
for Mean Upper Bound 7.05
5% Trimmed Mean 6.53
Median 6.00
Variance 2.064
Std. Deviation 1.436
Minimum 4
Maximum 9
Range 5
Interquartile Range 2
Skewness 212 414
Kurtosis -.708 .809
Tests of Normality
Kolmogorov-Smirnov? Shapiro-Wilk
Kelas | Statistic df Sig. Statistic df Sig.
lposttest_intervensi_Kontrol 1 213 32 .001 .865 32 .001
2 .187 31 .007 .930 31 .043

a. Lilliefors Significance Correction



Test of Homogeneity of Variance
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Levene
Statistic dfl df2 Sig.
Iposttest_intervensi_Kontrol Based on Mean 4.924 1 61 .030
Based on Median 2.713 1 61 105
Ev?fﬁiéﬂsﬁzdﬁ” and 2.713 1 |51.906 | .106
Based on trimmed mean 4,911 1 61 .030

Group Statistics

Kelas N Mean Std. Deviation | Std. Error Mean
[Psttest_Intervensi_Kontrol 1 32 3.50 .880 .156
2 32 6.53 1.436 .254

Independent Samples Test

Levene's Test
for Equality
of Variances

t-test for Equality of Means

95%
Confidence
Interval of
Slg the
2- | Mean |std. Error | Difference
F Sig. t df |tailed)|Difference|Difference|Lower|(Upper
Psttest_Intervensi_Kontrol Equal i
variances| 7.758| .007[-10.179 62 .000 -3.031 .298|-3.627 2 436
assumed '
Equal
variances -
not -10.179|51.391( .000 -3.031 .298(-3.629 2434
assumed
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RUMAH SAKIT IBU DAN ANAK
| & MUTIARA PUTRI
SETen JI. Hos Cokroaminoto No. 96, Enggal Bandar Lampung 35118
No.Telp: 0721-254999/252519
email ; rsin@rsiamutiaraputri.co.id www : rsia.mutiaraputri.co.id
Bandar Lampung, 07 Maret 2023

No  :088/RSIA.MP/SDM/I11/2023
Lamp : -
Perihal: Konfirmasi Izin Penelitian

Kepada Yth.

Direktur Poltekkes Tanjung Karang
Di

Bandar Lampung

Dengan Hormat,

Berdasarkan surat permohonon Izin Penelitian Nomor : PP.03.01/1.1/937/2023 kami
RSIA Mutiara Putri Bandar Lampung mengkonfirmasi memberikan izin pelaksanaan penelitian
Mahasiswi tingkat IV Program Studi Keperawatan yang akan dilakukan mulai tanggal 08 Maret
2023 sampai dengan tanggal 06 April 2023.

NO NAMA JUDUL PENELITIAN
1 Iftinan Prima Rafifa Pengaruh pemberian terapi akupresure terhadap
NIM : 1914301004 perubahan nyeri ibu post operasi seksio sesarea di
rsia mutiara putri provinsi lampung tahun 2023.

Berkaitan dengan Penelitian tersebut yang akan dilakukan di RSIA Mutiara Putri dikenakan
Biaya sebesar Rp. 20.000 ( Dua Puluh Ribu Rupiah ) Perhari.

Demikian surat balasan ini kami sampaikan, Atas perhatian dan kerjasama Bapak/Ibu kami
ucapkan terima kasih.

Hormat Kami,




Lampiran

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA
: DIREKTORAT JENDERAL TENAGA KESEHATAN
‘ POLITEKNIK KESEHATAN TANJUNGKARANG

Jalan Soekarno - Hatta No.6 Bandar Lampung
Telp. : 0721 - 783 852 Faxsimile : 0721 - 773918
E-mail : direktorat@poltekkes-tjk c.id

Website : http://poltekkes-tjk.ac.id

Nomor 1PP.03.01/1.1/ OS'T 12023 6 Februari 2023
Lampiran S EKS
Hal : 1zin Penelitian

Yang Terhormat, Direktur RSIA Mutiara Putri Bandar Lampung
Di-

Bandar Lampung

Sehubungan dengan penyusunan Skripsi bagi mahasiswa Tingkat IV Program Studi
Keperawatan Tanjungkarang Program Sarjana Terapan Jurusan Keperawatan Poltekkes
Kemenkes Tanjungkarang Tahun Akademik 2022/2023, maka kami mengharapkan dapat
diberikan izin kepada mahasiswa kami untuk dapat melakukan penelitian di Institusi yang
Bpk/Ibu pimpin. Adapun mahasiswa yang melakukan penelitian adalah sebagai berikut :

No NAMA JUDUL PENELITIAN TEMPAT
PENELITIAN
1 | Iftinan Prima Rafifa | Pengaruh pemberian terapi akupresur terhadap | RSIA Mutiara
NIM:1914301004 perubahan nyeri ibu post operasi seksio sesarea di | Putri

rsia mutiara putri provinsi lampung tahun 2023

Atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih.

—_—

" Dewi Purwaiingsih, S.Si.T., M.Kes
N\ NIR:.19670571988012001
=& RS

b7

Tembusan :
1.Ka.Jurusan Keperawatan
2.Ka.Bid.Diklat



Lampiran

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA
BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN
. SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN
‘ POLITEKNIK KESEHATAN TANJUNGKARANG
JI. Soekarno - Hatta No. 6 Bandar Lampung
Telp : 0721 - 783 852 Faxsimile : 0721 - 773 918
Website : http://poltekkes-tjk.ac.id E-mail : direktorat@poltekkes-tjk.ac.id

KETERANGAN LAYAK ETIK
DESCRIPTION OF ETHICAL EXEMPTION
"ETHICAL EXEMPTION"

No.159/KEPK-TJK/11/2023

Protokol penelitian versi 1 yang diusulkan oleh :
The research protocol proposed by

Peneliti utama . Iftinan Prima Rafifa
Principal In Investigator

Nama Institusi : Politeknik Kesehatan Tanjung Karang
Name of the Institution

Dengan judul:
Title
“'Pengaruh Pemberian Terapi Akupresur Terhadap Perubahan Nyeri Ibu Post Operasi Seksio Sesarea Di RSIA
Mutiara Putri Provinsi Lampung Tahun 2023"

"The Effect of Giving Acupressure Therapy on Changes in Maternal Pain After Caesarean Section at the Mutiara Putri

Mother and Child Hospital, Lampung Province in 2023"

Dinyatakan layak etik sesuai 7 (tujuh) Standar WHO 2011, yaitu 1) Nilai Sosial, 2) Nilai llmiah, 3) Pemerataan Beban dan
Manfaat, 4) Risiko, 5) Bujukan/Eksploitasi, 6) Kerahasiaan dan Privacy, dan 7) Persetujuan Setelah Penjelasan, yang merujuk
pada Pedoman CIOMS 2016. Hal ini seperti yang ditunjukkan oleh terpenuhinya indikator setiap standar.

Declared to be ethically appropriate in accordance to 7 (seven) WHO 2011 Standards, 1) Social Values, 2) Scientific Values,
3) Equitable Assessment and Benefits, 4) Risks, 5) Persuasion/Exploitation, 6) Confidentiality and Privacy, and 7) Informed
Concent, referring to the 2016 CIOMS Guidelines. This is as indicated by the fulfillment of the indicators of each standard.
Pernyataan Laik Etik ini berlaku selama kurun waktu tanggal 22 Februari 2023 sampai dengan tanggal 22 Februari 2024.
This declaration of ethics applies during the period February 22, 2023 until February 22, 2024.

February 22, 2023
Professor and Chairperson,

Dr. Aprina, S.Kp., M.Kes



Lampiran

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES TANJUNGKARANG

PROGRAM STUDI SARJANA TERAPAN KEPERAWATAN

Nama Mahasiswa

LEMBAR CATATAN KONSULTASI

. Iftinan Prima Rafifa

NIM 1914301004
Judul : Pengaruh Pemberian Terapi Akupresur Terhadap
Perubahan Nyeri Ibu Post Operasi Seksio Sesarea Di RSIA
Mutiara Putri Provinsi Lampung Tahun 2023
Pembimbing | : Ns. Efa Trisna ,S.Kep.,M.Kes
NO TANGGAL HASIL KONSULTASI PARAF
1 | 16-11-2022 | ACC Judul Skripsi
2 | 22-11-2022 | Perbaikan BAB 1 : Latar Belakang, dan tujuan khusus
3 29— 11 - 2022 | Perbaikan BAB 2 : Penelitian terkait, kerangka teori, dan
kerangka konsep,
4 06 — 12 - 2022 | Perbaikan BAB 3 : Definisi Operasional, Quisioner, SOP,
dan design penelitian,
5 20— 12 — 2022 | Lengkapi lembar inform consent dan persetujuan
6 | 19-01-2023 | Acc Seminar Proposal
7 | 31-01-2023 | Perbaikan seminar proposal, Acc perbaikan
8 | 06—02-2023 | Pengajuan kaji etik
9 | 08-03-2023 | Penelitian dan pengumpulan data
10 | 12-05-2023 | Perbaikan BAB 4 : Data penelitian, lengkapi pembahasan,
penulisan pada tabel
11 | 23-05-2023 | Konsultasi dan perbaikan BAB 5
12 | 12-06-2023 | Acc Seminar hasil
13 | 21-06-2023 | Perbaiki seminar hasil, Acc Perbaikan
14 | 26-06-2023 | Acc Cetak

Mengetahui,

Ketua Prodi Sarjana Terapan Keperawatan

Tanjungkarang

Dwi Agustanti, S,Kp., M,Kep., Sp,Kom.

NIP. 197108111994022001




Lampiran

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES TANJUNGKARANG
PROGRAM STUDI SARJANA TERAPAN KEPERAWATAN

LEMBAR CATATAN KONSULTASI

Nama Mahasiswa

. Iftinan Prima Rafifa

NIM 1914301004
Judul : Pengaruh Pemberian Terapi Akupresur Terhadap
Perubahan Nyeri Ibu Post Operasi Seksio Sesarea Di RSIA
Mutiara Putri Provinsi Lampung Tahun 2023
Pembimbing Il : Gustop Amatiria. S.Kp.,M.Kep
NO TANGGAL HASIL KONSULTASI PARAF
1 |16-11-2022 | ACC Judul Skripsi
2 | 24-11-2022 | Bab I Perbaiki penulisan dan pemenggalan kalimat
3 | 02-12-2022 | Bab I acc, lanjut Bab Il
4 09 —12 - 2022 | Bab Il Perbaiki penelitian terkait, serta penulisan table,
kolom, dan spasi
5 | 27-12-2022 | Bab Il acc, lanjut Bab 111 Perbaiki Quisioner, SOP, design
penelitian , daftar pustaka
6 | 19-01-2023 | Acc Seminar Proposal
7 | 03-02-2023 | Perbaikan seminar proposal, Acc perbaikan
8 | 06-02-2023 | Pengajuan kaji etik
9 | 08-03-2023 | Penelitian dan pengumpulan data
10 | 17-05-2023 | Perbaikan penulisan Bab 4 dan Bab 5
11 | 31-05-2023 | Perbaikan penulisan daftar pustaka
12 | 12-06-2023 | Acc Seminar hasil
13 | 23-06-2023 | Perbaiki seminar hasil, Acc Perbaikan
14 | 27- 06- 2023 | Acc Cetak
Mengetahui,

Ketua Prodi Sarjana Terapan Keperawatan

Tanjungkarang

Dwi Aqgustanti, S,Kp,, M,Kep., Sp,Kom.

NIP. 197108111994022001




